

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercya w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

Cześć urzędowa.

(Z urzędowej części Gazety wiedeńskiej.)

Jego c. k. Apost. Mość najwyższem postanowieniem z 24. stycznia b. r. raczył najmiłościwiej wysłużonemu żołnierzowi Iwanowi Walichnowskiemu nadać srebrny krzyż zasługi za wyratowanie człowieka od śmierci z narażeniem własnego życia.

Jego c. k. Apost. Mość najwyższem postanowieniem z 10. stycznia b. r. raczył najmiłościwiej dotychczasowego nadzwyczajnego profesora chemii w uniwersytecie lwowskim Dr. Leopolda *Pebal* mianować zwyczajnym profesorem tego przedmiotu uniwersytetu w Gorycyi.

Cześć nieurzędowa.

Lwów, 30. stycznia.

W sprawie Księstw przyniosły teraz dzienniki dosłowną treść artykułu, telegrafowanego przed dwoma dniami z *Prov. Corresp.* Jest ona cokolwiek odmienną od wyciągu telegraficznego, i dlatego przytaczamy ją tu jeszcze raz w całości:

„Książę Fryderyk Karol powrócił z Wiednia. Na dworze cesarskim oddawano mu aż do ostatniej chwili najwyższe honory. Obok licznych festynów, jakie wyprawiano na cześć jego pobytu, miał on kilkakrotnie dłuższe, poufne konferencye z Cesarzem sam na sam, lub przy udziale generałów otaczających najbliższą Monarchę. Z tego wyprowadzono niesłusznie nanowo rozmaite wnioski o poufnych, politycznych i wojskowych układach Księcia z dworem wiedeńskim. Możemy przypuszczać, że rycerskiemu Cesarzowi musiało być bardzo przyjemnie, słyszeć z ust naczelnego wodza armii sprzymierzonej opisanie wypadków i doświadczeń wspólnej świętej kampanii. Sądźmy też, że odwiedziny walecznego Księcia w Wiedniu, chociaż nie łączyły się z niemi pewne cele polityczne, przyczynią się z pewnością do tego, by umocnić jeszcze bardziej pocieszające węzły braterstwa oręża i przyjaźni związkowej między obydwooma głównymi mocarstwami niemieckimi i ich monarchami.“

Koresp. Zeidlera zbija fałszywe wnioski, wyprowadzane ztąd, że rząd duński mianował tylko pełnomocnika w Berlinie, gdy przeciwnie Prusy posłały już pełnomocnego ministra do Kopenhagi. Wiadomo przecież — powiada rzeczona korespondencya — że Król duński przetrzymał już szambelana Quaade na pełnomocnego ministra w Berlinie, a tylko dlatego nie przybył dotąd p. Quaade na swoje stanowisko, ponieważ zatrzymuje go w Kopenhadze słabość duńskiego ministra spraw zagranicznych p. Bluhme, którego zastępuje w urzędzie.

Obok tego zaprzecza ten dziennik także wiadomości, jakoby syndykowie koronni w Berlinie ukończyli już swoją pracę i specjalnie uchylili pruskie pretensje sukcesyjne; i to jest już prawie wszystko, co można powiedzieć w tej chwili o stanie sprawy szleswicko-holsztyńskiej. Co się tyczy polityki austriackiej — powiada przy tej sposobności *Wiener Abendpost* — niepotrzebujemy zapewniać nanowo, że trzyma się ona zawsze jeszcze tych zasad, które musi uważać za decydujące ku pomyślnemu załatwieniu sprawy w interesie Księstw i całych Niemiec.

Król *Wiktor Emanuel* uda się w pierwszych dniach karnawału do Neapolu, ażeby przed przeniesieniem się do nowej stolicy dać jeszcze dowód swojej sympatii największemu miastu swojego państwa. To miasto zasługuje na największe względy ze strony rządu, gdyż żadne inne może nie zerwać tak dalece z całą przeszłością swoją, jak Neapol.

Z Turynu donoszą dosłowną treść *porządku dziennego*, który uchwaliła izba względem wypadków wrześniowych. Odnoszące się do tego oświadczenie uchwalone zostało za wpływem Ricasolego większością 140 głosów przeciw 67 w następującym składzie: „Zważywszy, że parlament śród teraźniejszych stosunków ma popierać reorganizacyę Włoch; zważywszy, że poruszanie na nowo minionych wypadków zakłóciłoby spokojność potrzebnych dyskusyj; zważywszy nakoniec, że ofiara Turynu dla Włoch i zachowanie się jego w ciągu dyskusyj nad ustawą względem przeniesienia stolicy zbijają wszelkie podejrzenie muncypalizmu, wyraża izba komisji swoje podziękowanie i przechodzi do porządku dziennego.“

Z powodu encykliki papieżkiej episkopat włoski rozpoczął teraz kampanię przeciwko rządowi i przeciw prawom o wzajemnych stosunkach między kościołem a państwem. Najpierwszy z protestacyą wystąpił biskup z Ivrei, za nim poszedł zaraz biskup z Moadorsi. Dziennik klerykałny *Armonia* obiedwie protestacje ogłosił. Minister wyznań religijnych Vacca ze strony rządu rozesłał okólnik, zapowiadający energiczne obstawanie przy prawie, i polecił prokuratorom, ażeby wystąpili przeciwko każdemu biskupowi lub pleba-

nowi, któryby bez upoważnienia rządu encyklikę papieżką z ambony ogłosił. Czas okaże, czyli rząd włoski lepiej wyjdzie na sporze tym z duchowieństwem, niż rząd francuzki, w każdym zaś razie wydarzy się sposobność ocenienia usposobień ludu włoskiego względem Rzymu.

Z *Hiszpanii* nadchodzą wiadomości bardzo niepokojące. Królowa Marya Krystyna wyrażała się już w ciągu ostatniego pobytu swego w Paryżu bardzo trwożliwie, i przywiozła między innemi wiadomość, że marszałek O'Donnel działa w zamiarze wcielenia Hiszpanii do Portugalii. Najnowsze listy potwierdzają tę wiadomość, i dodają, że generał Irim stoi na czele tej agitacyi.

W Madrycie prezes rady ministrów marszałek Narvaez robi wszelkie zabiegi gwoi porozumienia się z osobami najwięcej wpływu na różne stronnictwa mającemi, wątpić jednak można, ażeby patryotyczne te usiłowania do zamierzonego celu doprowadziły. Propozycya antycypowania podatków natrafia na wielki opór, wielu deputowanym nie jest wcale do smaku. Mówią, iż rząd powinien był użyć innego jakiego sposobu dla pokrycia niedoboru; nierozsądnie to żądać przedpłaty w chwili, kiedy produkta rolnictwa hiszpańskiego w skutek kryzys handlowej o 20 procent w wartości spadły. Przedpłata jest wprawdzie tylko zaliczką na przyszły podatek, lecz jakżeż ten, co sam pieniędzy nie ma, komu pożyczać może? Zdaje się, iż plan finansowy rządu hiszpańskiego w Kortezach wielką burzę wywoła, która się może i na kraj cały rozciągnie.

W sprawie południowo-amerykańskiej paryżki *Constitutionnel* ogłosił korespondencyę z La Plata, według której spodziewać się można, iż republika Paragway oświadczy się za rzeczypośpolitą Urugway w wojnie, stóra też ze strony Brazylii jest zagrożona. Sądzą, iż energicznie wystąpienie generała Lopez naprowadzi Brazylię na drogi więcej pokojowe. Lopez liczyć może na sympatye ludności, i w razie wojny znajdować się będzie w bardzo korzystnem położeniu. Finanse paragwajskie mają być w najlepszym stanie, wojsko liczy do 30000. ludzi pod bronią i wzmocnione być może o 15.000 wysłużonych żołnierzy. Flota składa się z 15 parowców i mnóstwo mniejszych statków, przez tego usypano wiele bateryj dla obrony rzek granicznych.

Monarchia Austriacka

Obwieszczenie.

Ponieważ podług odezwy c. k. władzy obwodowej lwowskiej z dnia 13. b. m. l. 151 zaraza na bydło rogate w lwowskim obwodzie zupełnie ustała, podaje się do powszechnej wiadomości, że z dniem dzisiejszym, targ na bydło rogate pożytkowe w tutejszym mieście znowu otworzony został.

Od Magistratu król. stoł. miasta.

Lwów, dnia 24. stycznia 1865.

Wiedeń, 28. stycznia. (*Nowiny dworu.* — *Wiadomości biesiace.*) Przedwczoraj, w wilię szesćdziesiątej rocznicy urodzin Arcyksiężnej *Zofii* niebyło uczt galowej, jak to dawniej donoszono, lecz odbyło się w jej apartamentach tylko soirée z herbatą w kółku familijnem, na którym byli obecni Ich Mość Cesarstwo i wszyscy przebywający w Wiedniu Arcyksiężęta i Arcyksiężniczki. Arcyksiężęta *Wilhelm* i *Albrecht* byli wczoraj z wizytą u Księcia *Mikołaja* wirtenberskiego przed odjazdem jego do Lincu.

Wczoraj obchodzono uroczyste 60 rocznicę urodzin Arcyksiężnej *Zofii*. Zyczenia składali Najjaśniejsi Państwo, dzieci cesarskie i wszyscy tu obecni Arcyksiężęta i Arcyksiężne. W tym celu przybył także Arcyksiężę Karol Ludwik z Gracu, i Arcyksiężę Karol Ferdynand z Berna. Następca tronu Arcyksiężę Rudolf złożył Arcyksiężnej własoręcznie napisane powinszowanie a Arcyksiężniczka *Gizela* swoją ręczną robotę. Po południu był obiad familijny na 20 osób.

Biskup *Danielik* przybył tu z Pesztu, a baron *Ablefelds* i hrabia *Hendrichs* z Berlina; namiestnik hrabia *Belcredi* odjechał do Pragi. — Wczoraj był wieczór recepcyjny u ministra spraw zagranicznych Fml. hrabiego *Mensdorffa*.

(*Czynności wydziałów rady państwa.*) Na posiedzeniu wydziału finansowego w d. 27. b. m. toczyły się dalsze rozprawy nad redukcją budżetu. Jego Excelencya pan minister policyi Baron *Mecsery* oświadczył w imieniu rządu, że rząd tylko pod tym warunkiem może przystać na rozwiązanie przez porozumienie względem usunięcia niedoboru w budżecie, że rządowi będzie dozwolone przenoszenie sum z jednej rubryki w drugą i że wydział finansowy okaże się gotowym w razie przedkładania wniosku izbie, po obradzie nad budżetem za r. 1865, przystać na obradę nad budżetem za r. 1866 na podstawie tegoż warunku wolnego przenoszenia.

Po dłuższej rozprawie, w której rząd czynił bardzo korzystne nadzieje co do cyfr, ale oraz oświadczył, że ich nie może wymienić przed przyjęciem warunku, przyjęto wniosek pana *Grochol-*

skiego tej treści, aby zaniechać pytań wstępnych dopóki rząd nie wymieni cyfr przyzwolić się mających. Wniosek ten przyjęto 16 głosami przeciw 13 (według innych przeciw 12.) Po głosowaniu ministrowie powstali z miejsc i w milczeniu opuścili salę posiedzeń. Wydział rozszedł się w grupach. Dzień przyszłego posiedzenia nie został naznaczony.

Na początku posiedzenia wydziału finansowego w d. 27. b. m. zabrał głos deputowany Giskra, i oświadczył, że położenie w które popadł wydział finansowy przez rozprawy ostatnich dni, wymaga, aby wydział lepiej rozpatrzył się w budżecie chcąc w nim poczynić wykreślenia, które uzna za stosowne dla usunięcia niedoboru. Życzy więc aby szef zapytał się czy przedsięwzięte lub przedsięwzięcie się mające wykreślenia mogą być uważane jako ostateczne, lub czy mogą być przedsiębrane dalsze wykreślenia jeżeli rezultat okaże się niedostatecznym.

Po dłuższej debacie w której wzięli udział Szabel, Schindler, Taschek, Ingram, Steffens, Brestl, Teutsch i Grocholski, postawił Dr. Giska następujący sformułowany wniosek:

„Uchwały względem wykreślenia tak już powzięte jakoteż późniejsi powzięte się mające, mają być uważane jako prowizoryczne, i wydział zastrzega sobie rewizję tychże.“

Dep. Teutsch proponuje umotywowany porządek dzienny. Tenże odrzucono, i przyjęto wniosek Dra Giskry.

Na porządku dziennym jest obrada nad wydatkami ministerstwa sprawiedliwości. Nim przyszło do rozprawy hr. Wrints postawił następujący wniosek:

„Dla usunięcia niedoboru w budżecie państwa na rok 1865 i dla osiągnięcia pożądanego przez wydział finansowy porozumienia z wys. rządem, budżet ministerstwa sprawiedliwości na r. 1865 będzie zatwierdzony albo w kwocie podać się mającej przez p. ministra sprawiedliwości jako minimum wydatków, z dozwoleńm przenoszenia z jednej rubryki w drugą,

albo gdyby ta kwota miała przewyższyć sumę proponowaną w sprawozdaniu referenta (Dr. van der Stras), według jego wniosku, w sumie 8,149.733 zł. z dozwoleńm przenoszenia, a bez głosowania pojedynczo nad wykreśleniami przy obradzie nad tem sprawozdaniem.

Obecny minister sprawiedliwości Dr. Hin oświadczył w swoim imieniu, że na taką propozycję przystać nie może, i że do przyjęcia jej tylko całe ministerium jest uprawnione.

Po mniej lub więcej stanowczem oświadczeniu się kilku mówców przeciw wnioskowi, a mianowicie Giskry, Grocholskiego i Herbst, hr. Wrints cofnął swój wniosek.

Wykreślenia z dozwoleńm przenoszenia, oto co hr. Wrints miał na celu w dzisiejszym swoim wniosku. Naturalnie przy następujących rozdziałach wydatków byłby się powtórzył wniosek względem przedsiębrania wykreśleń tylko za pozwoleniem wolnego przenoszenia.

Ale wydział nie chciał przystać na to, lecz rozpoczął zwyczajną obradę nad wydatkami ministerstwa sprawiedliwości i zatwierdził kilka pozycji. Jutro dalszy ciąg rozpraw.

(Posiedzenie izby deputowanych z dnia 27. stycznia.)

Na posiedzeniu izby deputowanych z dnia 27. stycznia zajęli miejsca na ławicy ministeryalnej Ich Excel. pp. Schmerling, Lasser, Plener, Hein, Frank, i Kalchberg.

Dep. Popp z Siedmiogrodu złożył ślubowanie, jako członek izby nowo wstępujący.

Dep. Herbst wniósł jako przedmiot pilny propozycję, ażeby wszyscy członkowie izby mogli być obecni na posiedzeniach wydziału względem reformy podatku, w czem zmieniony być ma §. 18 regulaminu izby.

Po krótkim wywodzie proponenta, iż obecnie cała czynność izby koncentruje się w wydziałach, że wielu członków izby życzy sobie być obecnymi na posiedzeniach dwóch głównych wydziałów, finansowego i podatkowego, dla przygotowania się do dyskusji w izbie, wniosek jednomyślnie przyjęty został.

Następnie zabrał głos deputowany Giskra dla umotywowania wniosku na przeszłym posiedzeniu wymienionego, względem wysadzenia wydziału mającego się zająć oświadczeniem p. ministra skarbu, gwoli ewentualnego sformułowania właściwego wniosku. Mowca upatruje w oświadczeniu p. ministra skarbu naruszenie konstytucji a mianowicie §. 10 dla tego wysadzenie osobnego wydziału jest pożądanę, wydziałowi bowiem temu rząd może dać wyjaśnienia, jak słowa p. ministra tłumaczone być mają, wydział zaś ocenić może co czynić wypadnie dla obrony praw izby.

Wniosek dep. Giskry, po usunięciu propozycji przejścia do porządku dziennego, większością głosów przyjęty został.

Z porządku dziennego izba przystąpiła do obrad nad zmniejszeniem podatku od wódki. Większość wydziału proponuje niższenie o 10% opłaty przy wyrobie wódki, i zwiększenie o 10% obecnej restytucji przy wywozie za granicę monarchii. Mniejszość jest za utrzymaniem obecnej opłaty przy wyrobie i za podniesieniem restytucji przy wywozie.

Dep. Riese-Stallburg występuje przeciwko zdaniu większości wydziału. Nadmiar produkcji główną jest plagą gorzelnictwa, za niższeniem opłaty przy wywozie produkcja jeszcze się powiększy, będzie więc jeszcze gorzej. W tym duchu przemawia dep. Kaiser zwracając uwagę na szkodliwe skutki opilstwa.

Dep. Simonowicz przemawia za wnioskiem większości wydziału. Zdaniem jego wypada przedewszystkiem usunąć obecny

sposób pobierania opłaty i wrócić do opłaty według zaciern, jak dawniej.

Dep. Mende zwraca uwagę na różne stosunki w różnych prowincjach monarchii, które na produkcję wpływają. Zdaniem jego wypada, ażeby podatek stosunki te uwzględnił. Z tego powodu oświadcza się tak przeciw wnioskowi większości, jak i przeciw wnioskowi mniejszości.

Dep. Chrystyan Kinsky oświadcza, iż dla ułatwienia wywozu wódki za granicę, życzyć sobie wypada, ażeby minister handlu stanowczo zamianowany został. Ze swej strony zrzeka się redukcji podatku, na korzyść finansów państwa.

Dep. Skene zreasumował argumenta przemawiające za wnioskiem mniejszości wydziału. Prezes zabrał głos.

P. minister skarbu oświadczył, iż gdyby według propozycji mniejszości wydziału, restytucja przy wywozie zwiększona została, wynosiłaby więcej niż podatek istotnie opłacony. Byłaby to sztuczna premia, przeciwna zdrowym zasadom finansowym i ekonomiczno-politycznym. Rząd sądzi, iż zmniejszenie opłaty przy wyrobie ulżyłoby niedole przemysłu gorzelnianego, bo od zaprowadzenia opłaty od produkcji płaci się de facto więcej jak przy dawniejszej opłacie od zaciern. W skutek tego wiele gorzelni zwłaszcza w wschodnich częściach monarchii produkcję zmniejszyło lub popęd zupełnie przerwało, ze szkodą skarbu publicznego. W końcu pan minister skarbu zaprzecza, jakoby po zaprowadzeniu opłaty od wyrobu wywóz za granicę zmniejszył się miał. W r. 1864 był wywóz znaczniejszy jak w latach poprzednich.

Dep. Diell jako referent wydziału zabrał głos dla obrony wniosków większości. Przemawiał głównie przeciwko tym, co powstają na nadmiar użycia wódki. Włościanin polski jest walecznym żołnierzem, wytrwałym w niedostatku, śmiałym jeźdźcem, melodyjnym śpiewakiem i zgrabnym tancerzem, a zachodzi pytanie, czyliby zachował te przymioty, gdyby zamiast wódki piwa używał. Cuique suum!

Przy głosowaniu wniosek mniejszości „usunięcia propozycji rządowych“ większością głosów przyjęty został. Następnie przyjęty został cały wniosek mniejszości wydziału z dodatkiem przez dep. Hopfena proponowanym, iż prawo przyjęte obowiązować ma do końca czerwca 1866 r.

W końcu izba obradowała nad życzeniami przez wydział wyrażonych, a mianowicie: wezwać rząd, ażeby się postarał o zaprowadzenie trwałych i pewnych aparatów mierniczych gwoli usunięcia defraudacji, gdyby zaś to było niemożliwe, wrócić do dawniejszego poboru od zaciern. Dla spóźnionej jednak godziny głosowanie nad tem odłożono, a posiedzenie zamknięte i do poniedziałku odroczone zostało.

Niemcy.

(Wychodźcy polscy w Prusach.) Rząd królewski w Gumbinnen ogłosił pod d. 20. b. m., że od kilku miesięcy przebywa tam znaczna liczba wychodźców polskich, którzy jako emisaryusze polskiego rewolucyjnego rządu narodowego, za granicą swoją siedzibę mającego, nie mogą się wylegitymować i nie meldują się władzom policyjnym, mają zaś na celu przygotowywać powstanie w sąsiednim Królestwie Polskiem, i już nawet niejedną inną popełnili tam zbrodnię, jako to mord, rabunek itp. Aby temu zapobiedz, polecono władzom policyjnym dopełniać jak naciślej rozporządzenia z 1838 i 1856 r. względem meldowania cudzoziemców, tudzież instrukcję przydywaną z 1854 r. względem przyjmowania, nadzoru policyjnego wydawania i wydalania wychodźców polskich.

Królestwo Polskie.

(Śledztwo) Dziennik Warszaw. zawiera następującą korespondencję z Hrabieszowa: Krązą pogłoski jakoby w powiecie Hrabieszowskim znajdować się mieli ajenci Kurzyny, którzy jeżdżąc po dworach szlacheckich, zbierają podatek na potrzeby rewolucyjne; obywatele zaś ziemscy, jakoby przez ostrożność, w razie zjawienia się tych ajentów, unikają widzenia się z nimi, lecz natomiast za pośrednictwem żon swoich i kuzynek, zadosyć czynią ich żądaniu. Ścisłe śledztwo w tym przedmiocie zarządzone.

Rosya.

(Zniesienie stanu wojennego w powiecie Włodzimiersko-Wołyńskim.) Kijew. Tel. donosi: Najjaśniejszy Pan, mając sobie przedstawiony przez ministra wojny wniosek dowodzącego wojskami generała-adjutanta Annickowa, względem zniesienia stanu wojennego w powiecie Włodzimiersko-Wołyńskim, — raczył najtęskawiej przychylić się do tego wniosku.

(Uregulowanie stosunków włościańskich.) Wil. Wiest. donosi: Gazeta gubernialna w artykule noworocznym, między innymi pisze: Czynności prawie wszystkich komisji weryfikacyjnych obecnie są na ukończeniu i stosunki włościańskie we wszystkich prawie dobrach prywatnych, których jest 1650 w gubernii, stanowczo są uregulowane. Do 1. stycznia r. b. komisya włościańska gubernialna otrzymała z komisji weryfikacyjnych 1956 aktów wykupnych; z tych przejrano już 1530 aktów, na mocy których włościanie zakwalifikowani zostali do opłaty czynszu w wysokości wykupu. Komisya gubernialna zatwierdziła i przestała głównej instytucji wykupowej 900 aktów wykupnych; a instytucja ta zatwierdziła 164 akta. Większa część tych czynności dokonana była

w roku zesłym. — W końcu 1863 roku zaledwie przystąpiono było do sprawy systematycznego wychowania publicznego. Obecnie w guberni istnieje około 160 szkół ludowych, w których jest uczących się około 7000 chłopców i przeszło 500 dziewcząt włościańskich. Dwie trzecie tych szkół urządzono w roku 1864.

(Przepisy paszportowe.) *Rus. Inw.* pisze: Senat rządzący, ukazem z dnia 31. grudnia 1864 r., ogłosił najwyżej zatwierdzone w dniu 7. tegoż miesiąca i roku zdanie rady państwa, stanowiące tymczasowie do mającej nastąpić zmiany systemu paszportowego, że cudzoziemcy, przyjeżdżający za właściwymi paszportami, wiozwanymi w misjach i konsulatach rosyjskich, morzem do pogranicznych miejsc na granicy lądowej, lub do miast portowych, mogą przebywać w tychże tudzież w innych miejscowościach Rosji za temż paszportami swemi w ciągu pół roku, bez pozyskania oddzielnej karty pobytu ustanowionej w cesarstwie dla cudzoziemców. Cudzoziemcy, którzy przebywali w pogranicznym miejscu, w mieście portowym lub wewnątrz cesarstwa najdłużej sześć miesięcy, przepuszczani będą napowrót za granicę, tak lądem jako też morzem, bez względu na to dokąd i jak przybyli, za temż paszportami z jakimi przybyli, za poświadczeniem ze strony miejscowej policji, że do wyjazdu okaziciela nie zachodzą przeszkody.

Kronika.

(Górnictwo w Wielkiej Brytanii.) Ludność górnicza w Anglii i Walii wynosi obecnie 750.000 dusz. Roku 1861 wydobyto w zjednoczonych Królestwach: żelaza 8.024.205 tonn. wartości 2,466.926 funt. ster., miedzi 238.696 tonn. wartości 1,507.133 funt. st., ołowiu i srebra 89.206 tonn. wart. 1,239.188 funt. st., cyny 19.162 tonn. wart. 748.827 funt. st., cynku 15.552 tonn. wart. 39.631 funt. st., siarki 135.669 tonn. wart. 84.129 funt. st., rozmaite metale 3074 tonn. wart. 16.950 funt. st., węgla kamiennych 80,042.698 tonn. wart. 20,010 674 funt. st., soli 1,570.972 funt. tonn. wart. 589.114 funt. st.

W ogólności r. 1861 wydobyto w Wielkiej Brytanii 90,128.534 tonn. wartości 26,762.582 funt. st. Do tego dochodzi produkeya innych minerałów, jak np. gipsu, ziemi porcelanowej i t. p. wynosząca 7,954.075 funt. st., tak, że wartość wszystkich produktów mineralnych wynosi 34,656.557 funt. st. Po doliczeniu zaś kruszców otrzymywanych z rud wynosi 46,093.009 funt. st.

(Kobiety wyborcami.) Przy ostatnich wyborach do parlamentu w kolonii Victoria, kobiety po raz pierwszy zrobiły użytek z przysługującego im prawa głosowania; albowiem według nowej ustawy wyborczej każda kobieta płacąca podatek gminny jest uprawniona do głosowania. Ich głosy padły na ludzi znaczących i poważnych. Dodać tu wypada, że ponieważ kobiety zamężne nie płacą podatku gminnego, tylko panny i wdowy są uprawnione do głosowania.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów, 20. stycznia. W handlu zbożem ciągle powszechna panuje stagnacja i trudno nawet pomyśleć o wywozie w dalsze strony. Faktem jest bardzo ważnym ale jeszcze nie wszędzie wiadomym, że z Tarnopola i okolicy więcej obfitującej w zboże, transportują na kołach rozmaite gatunki zboża do wyżej położonych obwodów karpaccich. Handel ten mały zysk przynosi, bo furmani wiozący żelazo do wschodnich obwodów zabierają z powrotem żyto i pszenicę; jest to jak się zdaje spekulacja furmanów, których zarobek w zimie zwykle jest mniejszy. Podobnie dzieje się z przesyłkami spirytusu, furmani wiozą do Lwowa żelazo, i nadto biorą ze sobą po 2 próżne beczki na spirytus, i napelniawszy je w Galicji wschodniej wracają do Dukli i Nowego Sącza. — Cena najlepszych gatunków pszenicy była 6 zł. 15 c., do Tarnowa i Bochni zwieziono znaczniejsze partje zboża jak w poprzednich tygodniach, zapewne z powodu, iż drogi się poprawiły. Za jęczmień 143 \mathcal{E} wagi żądają właściciele po 3 zł. 40 do 55 c. Cena żyta ustaliła się i wynosi przy gatunkach wagi 160 \mathcal{E} 3 zł. 95 c. Z Debicy i Tarnowa wywieziono do Krakowa w ostatnich 10 dniach kilka pomniejszych partji tego artykułu. Owies według gatunku płacono korzec po 2 zł. do 2 zł. 25 c. Różnych gatunków maki wywieziono do Przemyśla 99 cet. Hreczki i kaszy hreczanej wywieziono 113 cet. do Bielska, i 366 cet. do Wrocławia. Lnu, konopi i pakul, z tego co tu wieziono było przeznaczone 90 cet. do Przemyśla, 19 cet. do Jarosławia, 36 cet. do Bielska, 203 cet. do Wiednia, 82 cet. do Berna, 38 cet. do Ołomuńca, 52 cet. do Pragi, i 247 cet. do Wrocławia. Nasienia rzepaku i lnu wysłano 26 cet. do Opawy i 301 cet. do Wrocławia. Wełny wywieziono 48 cet. do Bielska, 530 cet. do Wrocławia, i 209 cet. do Mysłowic. Co do lnu i konopi potrzeba na targach zagranicznych zmniejszyla się, co tem bardziej nie powinno zadziwiać, ile że o tej porze nigdy nie kwitnie powroźnictwo. Popyt na konopie jest teraz większy z powodu korzystnego obrotu stosunków handlowych tego artykułu, i są poszukiwane nawet gatunki pośrednie, oddawna zaniebdane. Wywóz towarów kolonialnych i manufaktur do Rosji, w którym Galicja nie bierze prawie żadnego udziału podnosi się z każdym dniem, przez co głównie odnoszą korzyść firmy tryeśtyńskie i wrocławskie. Węgla kamienne z kopalń cesarskich w Jaworzniu odchodzą w znacznych partjach do Warszawy, podobnie przez stację graniczną w Szczakowie przechodzą znaczne partje tytoniu zwłaszcza prawdziwego tureckiego, przeznaczonego do Petersburga. Bydła rzeźnego i opasowego przeznaczonego do Weisskirchen, Lipnika i Florisdorf nadęślano w tygodniu ubiegłym tylko

521 sztuk. Na przyszły tydzień mają być zapowiedziane większe transporta.

Zaleszczyki, 20. stycznia. W I. połowie b. m. były następujące ceny przeciętne zboża i innych artykułów na targach w obwodzie stanisławowskim.

	Miejsce targu:											
	Zaleszczyki		Husiastyn		Jazłowiec		Kopczyńce		Mielnica		Budzanów	
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
	walutą austriacką											
Mec pszenicy . . .	2	75	2	30	2	75	2	20	2	35	2	20
„ żyta . . .	2		1	20	1	75	1	50	1	55	1	60
„ jęczmienia . . .	1	80	1	20	1	50	1	25	1	40	1	15
„ owsa . . .		90	1			85		70	1			65
„ hreczki . . .	1	15	1	40	1	50	1	50	1	20	1	20
„ kukurudzy . . .	2	20	1	60	2	25	2	20	2	25	2	20
„ ziemniaków . . .		70		65		75		66	1			
Cetnar siana . . .	1	50	1	20	1	75	1	30	1	60		
„ wełny . . .	45	50				36						
„ nasienia koniezu	37	45				20			40			
Sąg drzewa twardego	7		8		6	50	8		10		7	50
„ „ miękkiego					5	50	7		7		7	
Funt mięsa wołowego		7		9		10		10		9		9
Mas okowity		45				50		45		38		40

Ostatnia poczta.

Berlin, 27. stycznia. Przegląd gazety krzyżowej zestawia w taki sposób program polityki zagranicznej na rok 1865: Prawo i sprawiedliwość dla Niemiec, bez niemieckiego Piemontu; prawo i sprawiedliwość dla Szleswik-Holsztynu bez demokracji w Księstwach; w Niemczech panowanie władzy Austrii i Prus; reforma konstytucji związkowej, nie zaś nowa konstytucja; przyjaźń z Anglią i obchodzenie dnia 18. czerwca w duchu bitwy pod Belle-Alliance i świętego przymierza.

Berlin, 28. stycznia. *Nordd. Allg. Ztg.* prostuje wiadomość dziennikarską o depezy lorda Russella, która zwraca uwagę Prus na niebezpieczeństwo anexyi. Depesza ta nieistnieje; Anglia od dłuższego już czasu nieoświadczała się wcale o załatwienia sprawy Księstw. — Ten sam dziennik pisze dalej: Układy względem traktatu handlowego z Austrią nie zostały przerwane. Baron Hock uda się, jak to zwykle bywa przed zawarciem stanowczej ugody, do Wiednia dla zdania sprawy i umotywuje zmiany w projekcie taryfy.

Komisyja budżetowa uchwaliła na dzisiejszem posiedzeniu:

1) Przedłożyć izbie deputowanych jeneralne sprawozdanie o projekcie budżetu państwa i wyluszczyć w niem szczegółowo: a) Czy zazalenia licznych kół ludności na przechodzące miarę i coraz bardziej wzmagające się naprężenie siły podatkującej są uzasadnione i czy w razie potrzeby mają być użyte środki zaradcze. b) Czy wielu nagłym potrzebom niektórych gałęzi administracji należy zaradzić słusznym podziałem dochodów państwa.

2) Równocześnie w komisji, z zastrzeżeniem uchwały względem debaty nad budżetem wojskowym przystąpić do obrad nad innemi szczegółowemi budżetami i tylko tymczasowo powziąć uchwały względem oznaczenia dochodów i przyzwolenia wydatków.

Wezwać rząd, ażeby wykazał, jakie zmiany zaszły w istniejących funduszach państwa przez wojnę z Danią, a szczególnie czyli i jakie sumy zostały wzięte ze skarbu państwa.

Referentami jeneralnego sprawozdania zostali mianowani: Michaelis, Forckenbeck, Twesten, Reichenheim i Hoyerbeck.

Augsburg, 28. stycznia. Półurzędowy artykuł gazety powszechnej z Muichowa zbija wiadomość dziennikarską, jakoby rządy Bawaryi i Saksonii oznajmiły w Wiedniu zgodność swoją z polityką Austrii w sprawie księstw i jakoby Wirtemberg przyłączył się do ich zdania.

Turyń, 27. stycznia. Wczorajszego wieczora zaszły nowe demonstracje na rzecz kilku deputowanych i dziennikarzy; podobnie dziś po południu i w wieczór, porządek jednak nie został zakłócony. Syndyk miasta wzywa obywateli, ażeby szanowali ustawy. — Zapewniają, że rząd wojskowy znalazł powód wytoczyć proces za wypadki wrzesniowe przeciw 58 wojskowym. Dwudziestu z obżalowanych mieli nadużyć swoich środków obronnych, inni robili bez potrzeby użytek z broni.

Konstantynopol, 21. stycznia. Hairyallah Effendi mianowany został postem w Teheranie. — Przywóz fałszowanego masła został zakazany. — List z Odessy potwierdza, że między Dniestrem i Dnieprem stoi 120.000 ludzi. — Rosyjscy ajenci werbuja majtków na wyspach Archipelagu.

Dnia 28. stycznia 1865 r. wyciągnięto w c. k. urządzie loteryjnym wowskim następujących pięć liczb:

46. 6. 33. 12. 29.

Przyszłe ciągnięcia nastąpią dnia 11. i 25. lutego 1865 r.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.
Dnia 28. i 29. stycznia 1865.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	320.12	+ 1.2	90.6	południowy sł.	pochmurno
2. god. po poł.	320.09	+ 4.6	84.3	" "	"
10. god. wiecz.	319.83	+ 2.2	89.3	" "	"
7. god. zrana	322.13	+ 0.6	85.8	zachodni sł.	pochmurno
2. god. po poł.	323.57	- 0.2	77.7	póln.-zach. "	"
10. god. wiecz.	324.47	- 2.6	73.2	zachodni "	"

W nocy deszcz 7-68.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 28. stycznia.

Hotel George: PP. Kisslinger Franc., z Łoziny. — Zagórski Miecz., z Podburza.

Hotel europejski: Łączyński Izyd., z Batiatycz. — Szumlański Michał, z Krzywego.

Hotel Langa: Ferber Karol, z Foigtsdorf.

Hotel Krakowski: Witostawski Bron., z Wojciechowic.

Dnia 29. stycznia.

Hotel George: PP. Terlecki Kaj, z Powitny. — Szymanowski Franc., z Dziedzic.

Hotel europejski: Tyszkowski Antoni, z Kalna.

Hotel angielski: Hölzl Józef, c. k. radca sekc., z Wiednia. — Milowski Kornel, z Stanisławowa. — Nowaczyński Edw., z Dydiatycz.

Zajazd podolski: Fontana Alfred, c. k. rotm., z Buchowic.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 28. stycznia.

PP. Br. Brunicki Piotr, do Lublinie nowych — Kamiński Juliusz, na Wołyn. — Łukasiewicz Kaj, do Rosy. — Urbański Wład., do Kostarowic. — Urbański Rudolf, do Dobrosina. — Br. Horoch Jan, do Moraniec.

Dnia 29. stycznia.

PP. Ferber Karol, do Foigtsdorf. — Glixeli Teod., do Choderkowic. — Terlecki Jan, do Smolnik. — Br. Błazowski Krz., do Nowosiótek. — Janicki

Rysz, do Żółkwi. — Kisslinger Franc., do Łoziny. — Papara Hen., do Zubówmostów. — Wróblewski Karol, do Czortkowa. — Br. Ottinger Gust., c. k. pułkownik, do Tarnopola.

T E A T R.

Dziś teatr niemiecki: **Lucia di Lammermoor**, wielka opera w 3 oddziałach i 2 aktach. Drugi występ gościnny p. Minny Peschka-Lentner z Dessau.

W piątek teatr polski: **„Czarodziejskie skrzypki**“, muzyczna legenda w 1 akcie z niem., tłumaczył Fr. Waligórski; po raz pierwszy. Poprzedzi: **„Nieszczęścia najsześciwszego męża**“, komedia w 1 akcie z fran.; pomiędzy temi: **„Wdówka**“, komedia ze spicjami w 1 akcie z fran. po raz pierwszy.

Kurs Lwowski.

Dnia 29. stycznia

	gotówka		towarem	
	zł.	c.	zł.	c.
Dukat holenderski wal. austr.	5	34	5	40
Dukat cesarski " "	5	36	5	42
Półimperyal zł. rosyjski " "	9	31	9	43
Rubel srebrny rosyjski " "	1	81	1	83
" papierowy rosyjski " "	1	48	1	5
Talar pruski " "	1	71	1	72
Polski kurant i pięciozłotówka " "	—	—	—	—
Galicj. listy zastawne w. a. za 100 zł.	72	38	73	14
" " " m. k. za 100 zł.	75	99	76	74
Galicyskie obligacje indemnizacyjne	73	27	74	—
5% Pożyczka narodowa	80	—	80	60
Akcyje gal. kol. żelaz. Karola Ludwika	224	17	226	33

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 29. stycznia.

	złr.	kr.
5% Metaliki	72	60
5% pożyczka narodowa	80	20
Losy z 1860 roku	95	60
Akcyje banku wiedeńskiego	815	—
" " kredytowego	191	50
Londyn, 10 funtów szterlingów	14	30
Srebro	114	15
Dukat pojedynczy	5	41

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 27. stycznia.

1. Dług publiczny. (Za 100 zł.)

A. Państwa. pien. towar.

W austr. wal. po 5% 67.15 67.30

" bez kuponów

zwrotny po 5% 97.80 98.20

Z pożyczki narod. z proc.

od stycznia do lipca po 5% 80.20 80.40

od kwiet. do paźd. po 5% 80.20 80.40

Pożyczka w srebrze z 1864

roku zwrotna w 35 latach 85.25 85.75

Z r. 1851 ser. B. po 5% — —

Metaliki po 5% 72.30 72.40

Metaliki z proc. od maja do

listopada po 5% 72.65 72.75

dtto. po 4 1/2% 63. — 63.50

dtto. " 4% 56. — 56.50

dtto. " 3% 42. — 42.50

dtto. " 2 1/2% 35.50 37. —

dtto. " 1% 14.10 14.30

Przez. do wyl. z r. 1839

całe losy 162.50 163. —

Przez. do wyl. z r. 1839

piąta część losów 157.50 158. —

Przez. do wyl. z r. 1854 89.25 89.75

Przez. do wyl. z r. 1860

po 500zł. 96.10 96.20

Przez. do wyl. z r. 1860

po 100 zł. 98.40 98.60

Pożyczka z r. 1864 (z pre-

mją) po 100 złr. 88.35 88.45

Renty Como po 42 lir. aust. 17.50 18. —

Wylos. obl. dawn. po 5% 67. — 68. —

" 4 1/2% 62.50 63. —

" 4% 55.50 56. —

" 3 1/2% 48.50 49. —

" 3% — —

Przez. do los. obl. daw. długu państ. po 5% 55.50 57.50

" 2 1/2% 49. — 51. —

" 2% 44. — 46. —

" 1 1/2% 39. — 40. —

dtto. z procent. po 5% 71.50 72. —

" 4 1/2% 67.25 67.75

" 4% 60. — 60.50

B. Krójów koronnych.

Niższej Austrii 90. — 90.50

Wyż. Aust. 88.50 89.50

Salcburg 90.75 91.25

Czech 92. — 93. —

Morawii 91.50 91.50

Szląska 89.50 90.50

Styryi 90. — 91. —

Tyrolu — —

Obi. ind. po 500zł. za 100zł.

Kar. Krainy i Wyb. 88.50 92. —

Węgier 74.25 74.75

Banatu Tem. 73. — 73.50

Kroacyi i Sławonii 74.50 75. —

Galicji 73. — 73.50

Siedmiogrodni 71.50 72. —

Bukowina 71.75 72.25

Z klauzula wylos. w r. 1867 71.20 71.40

Banat Temesz. 70.50 70.60

Lomb. wen. poź. z r. 1859 96.50 97.50

Dług Tyrolu po 5% — —

" 4% 57. — 57.50

" 3 1/2% — —

Dług Salcburga " 3% 57. — 57.50

" 2 1/2% — —

Dług Krainy " 2% 28.25 28.75

" 1 1/2% — —

2. Stan oblig. domestykaln.

Po 3% za 100 zł. 26.50 27.50

" 2 1/2% " 100 " 22.50 23. —

" 2 1/4% " 100 " 20. — 20.50

" 2% " 100 " 18. — 18.50

" 1 3/4% " 100 " 15.75 16.25

3. Akcyje. (Za sztukę.)

Banku narodowego 818. — 820. —

Inst. kred. dla handlu po

200 zł. w. a. 191.20 191.40

Niż.-austr. tow. eskomt.

po 500 zł. 600. — 602. —

Banku anglo-austryackiego

na 200 złr. (20 ft. ster.)

z wpłata 30% 82.50 83. —

Póln.kol. po 1000 zł. m. k. 1866.—1868.—

Tow. kolei żel. państwa po

200 zł. m. k. czyli 500 fr. 207 10 207 20

Połud. kolei państw. lomb.

wen. i central.-włoskiej

kolei żel. po 200 zł. w. a.

czyli 500 fr. z wpłata

180 zł. 248. — 248.50

Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł.

mon. konw. 138 50 139. —

Kol. Kar. Lud. po 200zł.

mon. konw. 225. — 225.50

Lwowski-czerniow. kolej

po 200 zł. w. a. w srebrze

(20 f. s.) z wpłata 25% 64.50 65. —

Uprzyw. czeska kolej zach.

od chodnia po 200 zł. w. a.

164 — 164.50

Połud.-póln.-niem. kolei

kom. po 200 zł. m. k. 121 50 122. —

Kolei Cisy po 200zł. m. k.

po 140 zł. (70%) wpłaty 147. — 147. —

Kol. Preszb. Tyrn. I. emis.

po 200 zł. m. k. — —

pien. towar.

dtto H. emis. po 200zł. m. k. — —

Kolej Bustehradzka po

500 zł. m. k. 710. — 720. —

Kolej Aussig.-Ciepl. po

200 zł. m. k. 254. — 256. —

Kol. Bern. Ross. z pierw-

szeństwem po 200 zł.

mon. konw. 190. — 195. —

Kol. Grac.-Köfl. i Tow.

górn. po 200 zł. w. a. 144. — 146. —

Austr. towarz. żegl. par.

po 500 zł. m. k. 477. — 479. —

Lloyda w Tryeście po

500 zł. m. k. 235. — 236. —

Tow. młyn. par. w Wied.

po 500zł. w. a. 400. — 405. —

Powz. austr. Tow. gaz.

po 200 zł. w. a. 270. — 275. —

Mostu łącz. w Peszcie po

500 zł. m. k. 350. — 360. —

4. Listy zastawne. (za 100 zł.)

Banku 6let. z r. 1857 po 5% — —

narod. 10let. „ 1857 po 5% 102. — 102.25

w m. k. przeznaczone do

los. po 5% 93.60 93.80

Banku na 12 m. 5% — —

narod. przezn. do loso-

w w. a. (wania po 5% 89.25 89.50

Gal. Tow. kred. w w. a.

po 4% — 73.60

Węgier. Towar. ziemskie

po 5% 81. — 82. —

5. Obligacje z prawem

pierwszeństwa.

Kolej Elżbiety po 5% za

100 zł. m. k. 97.50 98. —

detto dette w sreb. upr.

za 100 zł. w. a. 90. — 91. —

Emis. z r. 1862 za 100 zł.

wal. aust. 82.50 83. —

Tow. austr. kol. państwa

po 500 fr. 115. — 115.50

Kol. Lomb. wen. po 500 fr. 112.25 112.50

Kol. póln. po 100 zł. m. k. 92.25 92.75

Kol. póln. po 100 zł. w. a. 89.50 90. —

Kol. Głegn. po 100 zł. m. k. 79. — 80. —

Uprzyw. czeska kol. zach.

po 300 zł. w. a. (w sre-

brze) za 100 zł. 93.25 93.75

Połud. póln. kolej kom. po

5% za 100 zł. 76.50 77. —

Kolej gal. Karola Ludwika